
D.D.G.  n.       345/2023                  

                                                    

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7  - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il  D.lgs.  27 dicembre  2019,  n.  158 concernente:  "Norme di  attuazione dello  statuto speciale  della  
Regione  siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti  giudiziali  e  dei  
controlli"; 

Visto  il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e  
in  particolare,  l'articolo  44  recante:  "Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di 
programmazione,  vigilanza ed attuazione degli  interventi  finanziati  dal  Fondo per  lo sviluppo e la 
coesione"; 

Visto  il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  
e in particolare, l'articolo 241 per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti dai cicli  
programmatori  2000/2006,  2007/2013 e  2014/2020 possono essere,  in  via eccezionale,  destinate  a 
fronteggiare  l'emergenza  sanitaria  economica  e  sociale  conseguente  alla  pandemia  da  COVID-19, 
attraverso la relativa programmazione; 

Visto il  Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che 
modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, n. 1303/2013 e n. 508/2014 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori  
delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al 
COVID-19) 

Visto  il  Regolamento (UE) n.  558/2020 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  23 aprile 2020 che  
modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, n. 1303/2013 e n. 508/2014 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei in risposta all'epidemia di COVID-19, 

Vista la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  e,  in  particolare,  l'articolo  13  recante:  Interventi  di 
manutenzione straordinaria degli immobili"; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020 recante: "Riprogrammazione delle 
risorse  FSC  2014-2020  assegnate  al  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  finalizzata 
all'attuazione  degli  articoli  della  Legge  di  stabilità  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  e  della  legge  
regionale 12 maggio 2020, n.10"; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020 recante: "Deliberazione della Giunta 
n. 459 del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative 
da ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013, e FSC ante 
2007 (ex FAS 2000/2006)"; 

Vista  la deliberazione n. 62 del 29/01/2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco degli  
interventi di manutenzione straordinaria, ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020; 

Vista  la deliberazione  n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta ha apprezzato l'elenco degli interventi di 
manutenzione straordinaria ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020 con le integrazioni relative alla  
previsione di spesa, alla stazione appaltante e all'individuazione del centro di responsabilità; 



Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 
ed, in particolare, l'articolo 44 che ha previsto che ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città 
metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, in sostituzione della pluralità 
dei  documenti  programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi,  
procedesse a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, un 
unico Piano operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano Sviluppo e Coesione»;

Vista la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioniquadro per il  
piano sviluppo e coesione” che ha stabilito la disciplina ordinamentale dei PSC;

Vista la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione – Approvazione del Piano 
Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana;

Considerato che gli interventi finanziati con le risorse del FSC 2014/2020 in esecuzione della citata Deliberazione n. 
290 del 16/7/2021 sono confluiti nel PSC approvato con la Delibera Cipess n. 32/2021;

Vista la Deliberazione n. 504 del 25.11.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dipartimento 
Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione la funzione di Autorità responsabile 
del coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione”;

Vista la Deliberazione n. 68 del 12.02.2022, con  la  quale la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di  
Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) e approvato il documento Sistema di gestione e 
controllo (SI.GE.CO.) dello stesso Piano;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.85 del 24.2.2022 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione 
Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”; 

Vista la Delibera di Giunta n. 400 del 21.09.2021 con la quale viene individuato, quale CdR degli interventi 
inseriti nella delibera di Giunta 290/2021, il Dipartimento Beni Culturali e I.S.;

Considerato che nell'elenco degli interventi  di manutenzione straordinaria ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020 
di cui alla  suddetta Deliberazione  n. 290/2021 è compreso, all'ID 20, l'intervento a titolarità regionale 
concernente la realizzazione, a cura della Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Catania, 
del teatro di prosa nell'ex macello di Scordia per l'importo di euro 1.000.000,00;

Visto il D.D. n. 1543 del 20/10/2021 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro ha provveduto 
ad  istituire  il  capitolo di  entrata  7942 "Assegnazione  dello  Stato per  la  realizzazione  dei  progetti  
finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo e  Coesione  Sezione  Covid  I  -  Covid  19,  per  gli  
interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12/05/2020 n.  
9"; 

Visto il D.D. n. 1897 del 29/11/2021 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro ha provveduto 
ad istituire il capitolo di spesa 776117 con la seguente denominazione “Risorse del Piano di Sviluppo e  
Coesione Sezione Speciale 1 COVID 19 – Interventi di Manutenzione straordinaria degli Immobili 
appartenenti  al  patrimonio  e  Demanio  della  Regione,  nonché  degli  Immobili  di  interesse  storico,  
artistico e monumentale (ex ar. 13 c 1) L.R. 9/2020”;

Considerato che per la realizzazione dell'intervento ID 20, sulla base dell'aggiornamento del cronoprogramma  fisico 
e finanziario del progetto in argomento, trasmesso a questo Dipartimento dalla Soprintendenza per i  
Beni Culturali e Ambientali  di Catania, nella qualità di Stazione Appaltante,  con la nota prot. 2480 del 
15/02/2022, si è provveduto:
 con il D.D.G. n. 466 del 21/02/2022 ad  accertare  in  entrata, per il  capitolo  7942 e  codice 

gestionale  E. 4.02.01.01.000,  l'importo totale  di euro  1.000.000,00 suddiviso per le annualità 
2022 e 2023,  nel seguente modo:

Anno finanziario Importo Accertamento n. Capitolo Codice gestionale 

2022 500.000,00 253_2022 7942 E. 4.02.01.01.000

2023 500.000,00 253_2023 7942 E. 4.02.01.01.000

 a  richiedere  al  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  l'iscrizione  della  somma  di  euro 
1.000.000,00  nel  capitolo  di  spesa  776117,  codice  gestionale  U.2.02.01.10.999, 
corrispondentemente alle previsioni delle entrate, giusta la richiesta dipartimentale n. prot. 8408 
del 21/02/2022 e sua integrazione n. prot. 20936 del 29/04/2022; 

Visto il D.D. n. 806 del 27/06/2022 con il quale il Ragioniere Generale ha autorizzato le richieste variazioni
nello stato di previsione delle entrate e delle spese;

Visto il  D.D.S.  n. 6144 del 22/12/2022,  registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali in data
02/01/2023 (per il 30.12.2022), con il quale, tra l'altro, si è provveduto:

 ad assumere, sulla base delle obbligazioni contratte, impegni definitivi per complessivi euro 
84.302,73  per il capitolo 776117 e codice gestionale U.2.02.01.10.999, a valere sulle risorse 
iscritte in bilancio col D.D. 806 del 27/06/2022 del Ragioniere Generale della Regione nella 
competenza dell'anno 2022;

 a  rideterminare  il  costo  complessivo  dell'intervento  in  euro  990.636,37  al  netto  
dell'economia di spesa di euro 9.363,63;



 ad autorizzare la riduzione dell'accertamento in entrata n. 253_2022  per euro 9.363,63;
 a disporre, a valere sulle risorse stanziate in bilancio con il  D.D. n.  806 del 27/06/2022 

del  Ragioniere  Generale,  la  prenotazione  di  impegno  della  somma  complessiva 
906.333,64, per  il  capitolo  776117  e  codice  gestionale  U.2.02.01.10.999,  distinta  per 
annualità  secondo la seguente tabella: 

Importo Capitolo Codice gestionale Anno finanziario

406.333,64  776117 U.2.02.01.10.999 2022

500.000,00  776117 U.2.02.01.10.999
2023

  
Considerato che entro il 31/12/2022 non sono stati assunti ulteriori impegni al riguardo;
Considerato che per l'attuazione dell'intervento necessita appostare in bilancio le occorenze finanziarie secondo una 

diversa previsione delle entrate e delle correlate spese;
 Ritenuto di dovere prioritariamente ridurre le somme accertate in entrata con il   D.D. n. 466/2022  cui non 

corrispondono  impegni definitivi di spesa, secondo il dettaglio che segue:

Capitolo Codice gestionale Accertamento n. Importo della riduzione

7942 E. 4.02.01.01.000 253_2022 406.333,64

7942 E. 4.02.01.01.000 253_2023 500.000,00

Visto il  D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato  conferito al  Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità  
siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

Visto           il D.P. Reg. n.  9  del  05/04/2022  relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il  DDG  n. 2196 del 13/06/2022 con  cui, a far data dal 16/06/2022, è conferito all'Arch. Giuseppe
Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali 
e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  

Generale della Regione, “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante 
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria  
Generale   della   Regione “ Dematerializzazione   dei   flussi  documentali  con  le  Ragionerie  
Centrali. Nuova  versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

Vista la legge regionale  25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022-2024;

Vista la Deliberazione n. 265 del 30 maggio 2022 della Giunta Regionale   “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022/2024. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto 
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

In conformità alle premesse

con riferimento alle procedure attivate per l'attuazione  dell’intervento a titolarità regionale  ID 20   “Realizzazione del 
teatro di prosa nell'ex macello di Scordia”, CUP G44E21002060001 e codice  Caronte  SI_1_29442, 

D E C R E T A

Articolo  unico L'accertamento poliennale disposto  con il  D.D. n. 466 del 21/02/2022 per il capitolo d'entrata  7942, 
codice gestionale E. 4.02.01.01.000, è ridotto nel seguente modo:



Capitolo Codice gestionale Accertamento n. Importo della riduzione

7942 E. 4.02.01.01.000 253_2022 406.333,64

7942 E. 4.02.01.01.000 253_2023 500.000,00

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015  
n. 9. 

Palermo lì    09/02/2023                                                                                                                                            
       

     Il Dirigente del Servizio      Il Dirigente Generale
      arch. Giuseppe Alongi                              Dott. Calogero Franco Fazio

f.to f.to


